
1

Об утверждении описания особенностей, подлежащих обязательному
сохранению (предмета охраны), объекта культурного наследия

регионального значения «Памятник В. И. Ленину», расположенного по
адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Комсомольская площадь

В соответствии со статьей 33 Федерального закона от 25 июня 2002 г.
№ 73-ФЗ  «Об  объектах  культурного  наследия  (памятниках  истории  и
культуры)  народов  Российской  Федерации»,  подпунктом  13  пункта  8
Положения  о Государственном  комитете  охраны  объектов  культурного
наследия Челябинской области, утвержденного постановлением Губернатора
Челябинской  области  от  21  июля  2016  г.  №  197  «О  Государственном
комитете  охраны  объектов  культурного  наследия  Челябинской  области»,
пунктом  13  Порядка  определения  предмета  охраны  объекта  культурного
наследия,  включенного  в  единый  государственный  реестр  объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации от 13 января 2016 г. № 28.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Утвердить  описание  особенностей,  подлежащих  обязательному

сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия регионального
значения «Памятник В. И. Ленину», расположенного по адресу: Челябинская
область, г.  Магнитогорск,  Комсомольская площадь, включенного в Единый
государственный  реестр  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

2.  Внести  сведения  об  описании  особенностей,  подлежащих
обязательному сохранению (предмет охраны), объекта культурного наследия
регионального  значения  «Памятник  В.  И.  Ленину»,  расположенного
по адресу: Челябинская область, г. Магнитогорск, Комсомольская площадь,
в автоматизированную  информационную  систему  ведения  Единого

   ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОХРАНЫ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  Р  И  К  А  З 

от____________________ № __________________

     Челябинск



2

государственного  реестра  объектов  культурного  наследия  (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации.

3.  Организацию  исполнения  настоящего  приказа  возложить  на  отдел
охраны объектов культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель
Государственного комитета                                                           А.В. Федичкин



3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Государственного комитета
охраны объектов культурного наследия
Челябинской области

от____________________ № __________________

Описание особенностей, подлежащих обязательному сохранению, (предмет охраны) объекта культурного 
наследия регионального значения «Памятник В. И. Ленину», расположенного по адресу: Челябинская область,

г. Магнитогорск, Комсомольская площадь

№
п/п

Видовая
принадлежность
предмета охраны

Предмет охраны Фотофиксация

1. Местоположение 
объекта культурно 
наследия в структуре
города

Расположение объекта на 
Комсомольской площади в г. 
Магнитогорске напротив первой 
проходной ПАО «Магнитогорский 
металлургический комбинат»

2 Объемно-
планировочное 
решение объекта



4

2.1 Объёмно-
пространственная 
композиция

- Прямоугольный в плане стереобат,
где стилобат (верхняя ступень) 
выполнен с уклоном, для отвода 
воды от основания памятника;  

- архитектурно-скульптурная 
композиция в виде объединенного 
постамента-трибуны и фигуры В. И.
Ленина, на фоне развевающегося 
знамени.

2.2 Общие габариты Общие габариты:
высота памятника 12,5 м

Конфигурация постамента: 
прямоугольная с выступами в плане

Конфигурация стереобата:
прямоугольная в плане

Надпись:
«Ленин» на юго-восточной стороне.
Буквы бронзовые 30х17х6 см 



5

3 Историческое 
композиционное 
построение объекта

- Композиция однофигурная 
столпообразная. 

- Фигура на фоне объёмного 
развевающегося знамени. 

-Фигура, неразрывно связанная со 
своим постаментом-трибуной.

- Левая рука энергично отведена в 
сторону металлургического 
комбината.

- Правая рука с опорой на трибуну. 

- Пальто расстёгнутое.

- Надпись «Ленин» из накладных 
объёмных букв, расположенная на 
юго-восточной стороне.

Вид на памятник и главную проходную с юго-востока

Надпись на юго-восточной части памятника из бронзовых букв



6

4. Основные 
конструктивные 
решения памятника

- Фигура, знамя и постамент-
трибуна из бронзы с тонировкой.

- Буквы объёмные накладные из 
бронзы с тонировкой.

Вид на Памятник В. И. Ленину с юго-востока. Фрагмент

Вид на Памятник В. И. Ленину с северо-запада. Фрагмент



7

- Стереобат прямоугольной формы  
с облицовкой из гранитных плит.

- Стилобат с уклоном от постамента
памятника.

Вид на восточный угол стереобата. Облицовка из керамогранитных плит
не является предметом охраны

Вид на западный угол стереобата. Облицовка из керамогранитных плит не
является предметом охраны


